
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Regione Marche 2014/2022. Aggiornamento Bando 

Sottomisura 7.4 Operazione A) - FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento 

o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - Annualità 2021 – Area Interna 

Ascoli Piceno (DDS n. 21 del 20/01/2021 e s.m.i.) – Area Interna Alto maceratese 

(DDS n. 976 del 19/10/2021 e s.m.i.) Applicazione prezzario delle OO.PP. della 

Regione Marche                                     

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTO  l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio   2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione 
e di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
- di aggiornare,  in  analogia con quanto disposto per altre Sottomisure del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2022, il  bando della Sottomisura   7.4  Operazione A) - FA 6A - 

Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture  
Annualità 2021 Area Interna Ascoli Piceno (di cui al DDS  n. 21 del 20/01/2021 e s.m.i.) e 
Area Interna Alto Maceratese (di cui al DDS n. 976 del 19/10/2021 e s.m.i.)   stabilendo che, 
nel caso di richiesta di variazione progettuale,  in alternativa a quanto indicato dal bando, è 
possibile presentare un nuovo com p uto metrico estimativo analitico, a firma del direttore 
dei lavori, da redigere sulla base del prezzario delle OO.PP.  della Regione Marche, vigente 
al momento della presentazione della domanda di variazione progettuale; 

- di  stabilire, pertanto, che in fase di domanda di pagamento di saldo, deve essere 
presentato il computo metrico consuntivo  redatto in base al prezzario delle OO.PP. della 
Regione Marche, vigente al momento della presentazione della domanda di variazione 
progettuale per i soli investimenti approvati, sulla base di tale prezzario in sede di 
variazione progettuale; 

- pubblicare il presente atto  sito  www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e n. 
1158/2017 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella sezione 
Regione Utile all’indirizzo   
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

Attesta che dal presente atto non deriva, né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione.  

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Lorenzo Bisogni

(nome e cognome)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DDS Politiche Agroalimentari n. 21  del 20/01/2021 avente ad oggetto: Reg. (UE) n. 

1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 –2020 – DGR 
962 del 16/07/2018 -  B ando Sottomisura 7.4 Operazione A) - FA 6A – “Investimenti 
nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture – 
Area Interna Ascoli Piceno” annualità 2021;

 DDS Politiche Agroalimentari n. 976 del 19/10/2021 avente ad oggetto: “Reg. Reg. (UE) 
n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – 
DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.4 Operazione A) – FA 6A - 
Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e 
infrastrutture - Area Interna Alto Maceratese - DGR n. 1618 del 16/12/2019 (UE). 
Annualità 2021”;

 DD S  Politiche Agroalimentari n.  993 del 26/10/2021  avente ad oggetto :  Reg. (UE) n. 
1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 
962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.4 Operazione A) - FA 6A - Investimenti nella 
creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - Area 
Interna Alto Maceratese - DGR n. 1618 del 16/12/2019 (UE). DDS n. 976 19/10/ 2021. 
Annualità 2021. Rettifica;

 DDD n. 721 del 18 novembre 2022 e ss.mm  Reg. (UE) n. 1305/2013 –  PSR Marche 
2014/2022  – Sottomisura 4.1 Operazione A “Sostegno ad investimenti nelle aziende 
agricole”. Aggiornamento Bandi Annualità 2017, DDS n. 120 del 03/04/2017 ss.mm. e 
Annualità 2018, DDS n. 104/AEA del 05/04/2018 ss.mm. Integrazione DDD n. 547 del 
19/08/2022. Applicazione metodologia costi semplificati DGR n. 647 del 3/6/2020 
ss.mm.e Tabelle standard costi unitari RRN/ISMEA.

(motivazione)



3

Con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n.  21 del  20   Gennaio  20 21  è 

stato approvato il bando della  Sottomisura 7.4 Operazione A) - FA 6A – “Investimenti nella 

creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture – Area Inter na 

Ascoli Piceno” annualità 2021.

Con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 976 del 19 Ottobre 2021 è 

stato approvato il Bando della Sottomisura  7.4 Operazione A) – FA 6A - Investimenti nella 

creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - Area Interna 

Alto Maceratese - DGR n. 1618 del 16/12/2019 (UE). Annualità 2021”;

Con riferimento alla richiesta di variazione progettuale, i bandi al paragrafo  7. 1 . 2 lettera a)    

prevedono tra i documenti da presentare il “ Computo metrico estimativo analitico di variante 

completo dei codici di riferimento delle voci di spesa, redatto in base al prezzario ufficiale della 

Regione Marche in materia di lavori pubblici, vigente al momento della domanda”.  

In considerazione della eccezionalità degli eventi che si sono verificati dal 2020 in poi, come la 
diffusione dell’epidemia da COVID – 19  e, successivamente, la crisi nata dal  conflitto tra 
Russia e Ucraina che hanno determinato un consistente aumento dei  costi delle materie  
prime ,   dei prodotti energetici e, di conseguenza, de i  trasporti  si ritiene necessario aggiornare i 
bandi  sopra indicati prevedendo   la possibilità di presentare, in alternativa a quanto indicato 
dagli stessi,  un nuovo computo metrico estimativo analitico , a firma del direttore dei lavori, 
redatto  sulla base del prezzario delle OO.PP .  della Regione Marche, vigente al momento della 
presentazione della  stessa  domanda di variazione progettuale , in conformità con quanto già 
disposto per la Sottomisura 4.1 (“Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” (DDD n. 
721 del 18 novembre 2022 e ss.mm.) e Sottomisura 6.4   “Sostegno ad investimenti nella 
creazione e nello sviluppo di attività extra–agricole. Operazione A) Azione 1 – AGRITURISMO: 
Sviluppo di attività non agricole nel settore dell’agriturismo” (DDS n. 15 del 20 Gennaio 2023). 

Conseguentemente , in fase di domanda di pagamento di saldo, dovrà essere presentato il 
computo metrico consuntivo  redatto in base al prezzario delle OO.PP. della Regione Marche 
vigente al momento della presentazione della domanda di variazione progettuale per i soli 
investimenti approvati, sulla base di tale prezzario, in sede di variazione progettuale, 
adeguando così quanto previsto  al paragrafo 7.4.1   per la  documentazione da presentare  in 
fase di  domanda di pagamento  di  Saldo, “ …  copia della contabilità dei lavori corrispondenti 
all’importo richiesto,  redatta ai sensi della vigente normativa e in base al prezzario delle opere 
pubbliche della Regione Marche vigente al momento della presentazione della domanda di 
sostegno, …. (COMPUTO METRICO CONSUNTIVO) a firma del direttore dei lavori”.

I bandi vengono pertanto aggiornati ai paragr. 7.1.2 lettera a) e 7.4.1   con le previsioni sopra 
riportate.

La  sottoscritt a , in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n.  64/2014.

 (esito dell’istruttoria)



4

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto:
Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Regione Marche 2014/2022. Aggiornamento Bando 
Sottomisura 7.4 Operazione A) - FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento o 
ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - Annualità 2021 – Area Interna Ascoli 
Piceno (DDS n. 21 del 20/01/2021 e s.m.i.) – Area Interna Alto maceratese (DDS n. 976 del 
19/10/2021 e s.m.i.) Applicazione prezzario delle OO.PP. della Regione Marche.

Il responsabile del procedimento
         (Simona Costantini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Il presente decreto non contiene allegati


	NumeroDataRep: n. 41 del 31 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-30T10:32:30+0100
	location.01
	COSTANTINI SIMONA
	reason.01


		contact.02
	2023-01-30T19:19:11+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




